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Abstract
This thesis deals with automatic keywords extraction from documents. First,
it analyzes already existing approaches to solve the problem then tests some
of the methods on a dataset from SemEval 2010 competition. Same methods
are then tested on a completely new czech dataset which has been obtained
with cooperation with ČTK. As this new corpus contains enough annotated
documents, the work in the final part deals with a proposal of a super-
vised method based on BERT models and the subsequent comparisson with
already existing methods.

Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou automatické extrakce klíčových slov
z textu. Nejprve jsou analyzovány již existující přístupy k řešení problému.
Některé z existujících přístupů byly vybrány a vyzkoušeny na anglické datové
sadě, použité i při soutěži SemEval 2010. Stejné metody byly rovněž otes-
továny na zcela nové, nikdy netestované datové sadě získané při spolupráci
s Českou tiskovou kanceláří. Jelikož tento nový korpus obsahuje dostatek
označených dat, práce se v další části zabývá návrhem metody využívající
přístup učení s učitelem založené na BERT modelech a následném porovnání
s již existujícími metodami.
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1 Úvod

Klíčová slova v textu jsou termíny, které nejlépe charakterizují obsah ce-
lého dokumentu. Za pomoci klíčových slov může čtenář pátrat po hledané
informaci s mnohem vyšší efektivitou. Jsou často používána v problematice
zpracování přirozeného jazyka, například v kategorizaci textu nebo při zís-
kávání informací.

Cílem této práce je prozkoumat problematiku extrakce klíčových slov
a analyzovat existující metody. Následně navrhnout vlastní postup pro ex-
trakci klíčových slov a porovnat ho s vybranými metodami. Testování bude
probíhat nejprve na anglické datové sadě, tvořené dokumenty ze čtyř růz-
ných oborů, kde se každý dokument skládá z 6 až 8 stránek textu. Poté
budou stejné metody otestovány i na zcela nové české datové sadě získané
při spolupráci s Českou tiskovou kanceláří (ČTK).

Metody pro extrakci klíčových slov obvykle bývají řešeny pomocí algo-
ritmů učení bez učitele vzhledem k nedostatku označených článků (tréno-
vacích dat) k důkladnému naučení modelu. Tato česká datová sada nebyla
primárně určena pro problematiku extrakce klíčových slov. Nicméně díky
tomu, že obsahuje dostatek anotovaných článků, může nad ní být vytvořena
metoda pro extrakci klíčových slov využívající algoritmů učení s učitelem
(supervised).

Výstupem práce bude studie úspěšnosti vybraných metod s vlastní, nově
navrženou supervised metodou. Testování bude probíhat na dobře zdoku-
mentovaných anglických datových sadách, ale také na nové, nikdy netesto-
vané české datové sadě.
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2 Detekce klíčových slov

Detekce klíčových slov je úloha, jejímž účelem je automatické vytvoření mno-
žiny slov, které nejlépe vystihují obsah celého dokumentu. Výsledek může
být užitečný pro nesčetné množství lidí, kteří se potřebují s daným tématem
seznámit. Například novinář hledající informace o určitém tématu by byl
pravděpodobně rád, kdyby mu byl nabídnut souhrn klíčových slov daného
článku. Bylo by to také přínosné pro knihovníky a čtenáře, kteří si přejí
rychlý pohled na daný dokument, nebo pro uživatele internetu, kteří hledají
nejrelevantnější webové stránky, nebo dokonce pro vyhledávače, které chtějí
zlepšit svůj proces indexování, načítání nebo prezentace výsledků [3]. Avšak
anotace klíčových slov člověkem je časově velmi náročná. Proto je automa-
tická extrakce klíčových slov stále populárnějším tématem, protože program
dokáže vytvořit množinu klíčových slov během několika vteřin či minut i pro
velmi rozsáhlé dokumenty [2]. V současné době většina dokumentů neobsa-
huje anotovaná klíčová slova, i kvůli časové náročnosti, a proto je zapotřebí
je automaticky generovat [12].

Ačkoli byl tomuto tématu v průběhu let věnován značný výzkum, pro-
blém extrahování relevantních klíčových slov s vysokou přesností zůstává
nevyřešen. Přispívá k tomu několik faktorů. Mezi nimi jsou potíže s definová-
ním relevance a samotná jazyková rozmanitost (např. texty různých jazyků,
velikostí a domén). Dalším značným problémem je nedostatek dokumentů,
které mají anotovaná klíčová slova. Všechny tyto problémy zdůrazňují ob-
tíže související s vývojem vytvoření globálního řešení, které funguje stejně
ve všech scénářích, a motivuje potřebu dalšího výzkumu.

Automatickou anotaci klíčových slov lze rozdělit na dvě podkategorie –
přiřazování a extrakci. Obě dvě kategorie se zabývají stejným problémem,
a to určením nejvíce relevantních slov pro daný dokument. Zatímco u úlohy
přiřazení klíčových slov, je předem určen slovník obsahující termíny, ze kte-
rých se vybírají ty nejvhodnější, tak u extrakce jsou klíčová slova vybírána
z jednotlivých slov samotného dokumentu. Tato práce se zabývá kategorií
extrakce.

V současné době již existuje několik způsobů jak řešit problematiku ex-
trakce klíčových slov, lišících se v postupu řešení. Obecný postup metod
extrakce klíčových slov odpovídá diagramu 2.1. První z algoritmů, které ře-
šily tuto problematiku, využívaly prostého statistického přístupu, jako je
například frekvence slov, avšak u těchto algoritmů se ukázalo, že nemají
příliš uspokojivé výsledky [14]. V dnešní době je jedno z nejpoužívanějších
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řešení hluboké učení [15]. Metody se dále dělí na ty, které využívají učení
s učitelem a učení bez učitele. Některé dokonce nabízí i extrakci klíčových
frází nikoli jen slov. Jednotlivé přístupy metod jsou popsány v kapitole 3.

Vstupní dokument

Předzpracování

Ohodnocení

Vytvoření kandidátů

Ohodnocovací funkce

Extrakce vlastností

Výsledná množina
klíčových slov

Výběr n nejlepších

Obrázek 2.1: Obecný, zjednodušený postup metod extrakce klíčových slov.
Část uvnitř šedého rámečku se může mírně lišit v závislosti na zvoleném
přístupu dané metody

Zdroj: [1]
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3 Existující metody extrakce
klíčových slov

V této kapitole je naznačeno základní rozdělení metod zabývajících se pro-
blematikou automatické extrakce klíčových slov v textu. Jak již bylo zmí-
něno v kapitole 2, tuto problematiku lze rozdělit na dvě podkategorie, a to
přiřazování klíčových slov a extrahování klíčových slov. Hlavním rozdílem
je, že u přiřazování se klíčové termíny vybírají z předem definovaných da-
tabází, takže se může například stát, že přiřazený termín se v dokumentu
vůbec nevyskytuje. Zatímco u extrahování jsou brána v potaz všechna slova
dokumentu. Z nich jsou následně vybrána ta, která dokument nejlépe cha-
rakterizují.

Přístupy pro extrahování klíčových slov lze dále rozdělit na metody učení
s učitelem (supervised methods), metody učení bez učitele (unsupervised me-
thods) a metody s kombinací učení s učitelem a bez učitele (semi-supervised
methods) [2].

Tato práce se zabývá především postupy s učením bez učitele, které se
dále dělí dle jejich přístupu k problematice na kvantitativní, lingvistické,
grafové a metody strojového učení 3.1.

Algoritmy řešící problematiku extrakce klíčových slov se zpravidla sklá-
dají ze tří hlavních kroků [7]:

1. Výběr kandidátů – prvním krokem je výběr slov v textu, která by
mohla být slovem klíčovým. To znamená například odstranění všech
stop slov, matematických vzorců, zkratek a podobně.

2. Určení významnosti kandidátů – v tomto kroku je každému kandidátu
přiřazena číselná hodnota, reprezentující jeho významnost v textu.
V tomto kroku se jednotlivé algoritmy nejvíce odlišují, protože vý-
počet této hodnoty může být různý na základě přístupu dané metody.
Může se například skládat z četnosti termínu, jeho pozice v doku-
mentu, fontu, jakým byl napsán a dalších statistických či lingvistických
vlastností [3].

3. Výběr nejlepších slov – v posledním kroku se vybere n nejlepších slov,
dle hodnoty spočítané v kroku předchozím. Číslo n může být pevně
stanoveno nebo se může dynamicky měnit v závislosti na délce doku-
mentu a nebo se mohou vybrat všechny termíny s hodnotou přesahující
předem stanovenou hranici.
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Obrázek 3.1: Rozdělení způsobů získávání klíčových slov z textu
Zdroj: https://hrcak.srce.hr/140857

3.1 Učení s učitelem
Hlavní myšlenkou metod učení s učitelem pro určení klíčových slov je převést

[…]

množinu vět. Avšak KeyBert na vstup sentence-transformers posílá obsah
celého dokumentu jako jednu větu. Sentence-transformers byl původně na-
vržen pro porovnání sémantické podobnosti celých vět, a při použití pro
problematiku extrakce klíčových slov nedosahuje takových výsledků.

Celkovým vítězem pro českou datovou sadu je supervised metoda zalo-
žená na fine tuningu modelů typu BERT. Metody extrakce klíčových slov
nebývají často řešeny pomocí supervised přístupů, protože obvykle nebývá
dostatek trénovacích dat. Nicméně díky těmto výsledkům je vidět, že su-
pervised metoda dominuje i přes to, že získaná datová sada by mohla mít
lepší podobu. Například v současné době připravovaná druhá datová sada, ve
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které bude každý článek označen více anotátory. Díky tomu lze získat mno-
hem přesnější testovací data na základě překryvu jednotlivých anotátorů,
tedy označit slovo jako klíčové jen v případě, že se na něm shodlo určité
procento osob. Na druhou stranu je potřeba si položit otázku, zda výsledky
supervised metody jsou natolik odlišné od ostatních unsupervised přístupů,
aby se vyplatilo ručně anotovat velké množství článků.

Dále je patrné, že po provedení filtrování na základě počtu klíčových slov
se veškeré metody potýkají se zhoršením výsledků. To je pravděpodobně
způsobeno tím, že v originální české datové sadě, se nachází spousta článků,
které mají anotováno více než je běžný počet klíčových slov (viz 6.1), čili
jako klíčová slova jsou označena i slova, která ve skutečnosti klíčová nejsou
(například stop slova). Ku příkladu pokud má článek skládající se ze 400
slov anotátorem označeno 200 slov jako klíčových, má metoda výrazně vyšší
šanci, že „správně“ určí klíčové slovo než u stejně dlouhého článku, který
má anotováno slov 50.

V neposlední řadě si můžeme povšimnout, že datové sady využívající při
předzpracování lemmatizaci si vedou podstatně lépe než datové sady, které
nikoliv. Děje se tak proto, že v českém jazyce se nachází spousta tvarů slov
(skloňování, časováni apod.) a po lemmatizaci jsou tyto tvary převedeny
na jednu stejnou podobu. Pro metodu je poté jednodušší určit správné klí-
čové slovo. Nicméně u metody založené na fine tuning BERT modelů nebylo
toto chování očekávané, protože model Czert [20], se kterým byly prováděny
všechny experimenty, byl původně trénován na nezlemmatizovaném textu.
Toto chování je pravděpodobně způsobeno nedostatečně velkou trénovací
částí. V případě, že by existovalo více trénovacích dat byl by efekt nejspíše
obrácený, tedy korpus, který nevyužívá lemmatizaci by dosáhl lepších vý-
sledků.
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9 Závěr

Na začátku této práce byly vysvětleny základní pojmy z oblasti extrakce
klíčových slov z textu. Byla představena existující datová sada obsahující
anglicky psané dokumenty, která byla použita i při soutěži SemEval 2010,
představena byla rovněž nově vzniklá, nikdy netestovaná datová sada v čes-
kém jazyce získaná při spolupráci s Českou tiskovou kanceláří. Dále byly
analyzovány jednotlivé přístupy pro řešení problematiky získávání klíčových
slov a z každé kategorie byla jedna metoda vybrána: TF-IDF, TextRank,
YAKE! a KeyBert a tyto přístupy byly následně podrobně vysvětleny.

Dále byla česká datová sada transformována do stejné podoby, jako tomu
bylo u anglické datové sady a následně byly vytvořeny čtyři nové korpusy
na základě použitého typu předzpracování. Podle nastudovaných algoritmů
byly vyjmenované metody implementovány a následně otestovány na obou
datových sadách. Díky velikosti korpusu byla následně vytvořena supervised
metoda založená na fine tuning modelů typu BERT.

V rámci experimentů byla otestována tato navržená metoda na české da-
tové sadě a byly nalezeny optimální hodnoty jednotlivých hyperparametrů
pro fine tuning modelu. S touto konfigurací byl model natrénován a následně
porovnán s ostatními přístupy. Tento supervised postup se ukázal jako velice
efektivní a na všech českých datových sadách, nezávisle na typu předzpraco-
vání, překonal všechny unsupervised metody. Kvůli nedostatku trénovacích
dat u anglického korpusu tato metoda nebyla na této datové sadě testována.

Vzhledem k tomu, že je v přípravě druhá česká datová sada, která bude
umožňovat vytvoření testovacích dat na základě překryvu anotátorů, mohl
by být tento supervised přístup v budoucnu otestován na tomto korpusu
a dosáhnout přesněji naměřených výsledků.

Závěrem lze říci, že metoda využívající přístup učení s učitelem
překonala metody využívající učení bez učitele. Na druhou stranu získání
dostatku trénovacích dat je velmi časově i finančně náročné. Dalším
rozšířením práce by tedy mohlo být vylepšení metody KeyBert, která je
unsupervised a zároveň využívá BERT modely, které se ukázaly jako velmi
efektivní pro problematiku extrakce klíčových slov.
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Přílohy

Popis adresářové struktury
• Aplikace_a_knihovny – obsahuje všechny vytvořené skripty v ja-

zyce python a další potřebné soubory ke spuštění. Obsahuje rovněž
README s návodem pro spuštění.

• Text_prace – Obsahuje všechny zdrojové soubory dokumentace.

• Vstupni_data – Obsahuje tři adresáře s datovými sadami

– CTK – obsahuje českou datovou sadu určenou pro extrakci klí-
čových slov

– CTK-prekryv – obsahuje českou datovou sadu s překryvem ano-
tátorů

– SemEval2010 – obsahuje anglickou datovou sadu určenou pro
extrakci klíčových slov

• Výsledky – obsahuje adresář s jednotlivými běhy skriptů
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