Posudek oponenta bakalářské práce

Jan Krajňák
Automatická detekce klíčových slov v textu

Cílem práce Jana Krajňáka bylo prozkoumat metody automatické extrakce klíčových slov, navrhnout vlastní metodu a porovnat jí s již existujícími. Autor nastudoval a s využitím knihoven implementoval 4 existující metody učení bez učitele pro extrakci klíčových slov a dále netrénoval model typu BERT pro řešení stejné úlohy.

Práce má vesměs dobrou logickou strukturu, ikdyž členění do kapitol a podkapitol není vždy úplně ideální (například nelogické umístění kapitol 3.2.4 a 5.1). V práci jsou často používané termíny, které v ní nejsou vysvětlené. Autor občas příliš zachází do detailů jednotlivých metod, kde je patrné, že danou metodu úplně nepochopil. Úroveň porozumění je ale na bakalářskou práci dostatečná. Největším nedostatkem práce je podle mě její gramatická úroveň. Práce obsahuje poměrně malé množství překlepů, obsahuje však i hrubé gramatické chyby a mnoho chyb ve stavbě vět. Text se proto poměrně špatně čte a některé části jsou s těžší pochopitelné.

Práce s literaturou je na dobré úrovni. Autor ve své práci cituje dostatečné množství relevantních zdrojů, tištěných i webových.

Autor provedl řadu experimentů a jejich výsledky správně kriticky zhodnotil. Pozitivně hodnotím, že experimenty nebylo těžké zreplicovat. Metodice provedených experimentů nelze nic vytknout. Dodaný program je dobře zdokumentovaný a logicky strukturovaný, takže je snadné se v něm orientovat. K programové části mám jen drobné výtky. V seznamu závislostí chybí několik knihoven (neúplný soubor *requirements.txt*), což komplikuje první spuštění aplikace. Implementace není příliš efektivní (například opakované předzpracování různých variant stejného datasetu).

Práce splňuje zadání ve všech bodech. Největší nedostatky vidím v teoretické části práce. Přes výše zmíněné výtky práci považuji za velmi dobrou. Autor prokázal, že je schopný samostatné vědecké činnosti. Proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

„velmi dobře“.

Doplující otázky:

1. V práci zmiňujete, že metody extrakce klíčových slov často odstraňují stop slova. Použil jste v práci odstranění stop slov?
2. V teoretické části zmiňujete mikro a makro průměrování F1 metriky s tím, že pro klíčová slova se častěji používá mikro F1. Jakou F1 míru používáte vy při evaluaci?

Ing. Ondřej Pražák
KIV FAV ZČU

V Plzni 30. května 2022